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Научните разработки на д-р М. Пантелеева са свързани с основните направления в
дисциплините „Медицина на бедствените ситуации“, „Медицинско осигуряване при
бедствени ситуации“, „Подготовка при терористична атака и антитероризъм“,
„Медицинско осигуряване при бедствия и кризи с голям брой пострадали“, „Първа помощ
у дома и офиса“, „Долекарска помощ“ и „Disaster medicine“, в които преподава.

Научните разработки са главно в областта на Медицина на бедствените ситуации:
- Представяне на основните термини, употребявани в медицина на бедствените

ситуации и други сродни дисциплини. Класификации. Основни характеристики на
бедствените ситуации и препоръчителни действия за оцеляване.

- Анкетни проучвания относно оценяване на информираността и подготовката на
студенти, магистър-фармацевти и населението за бедствени ситуации.

- Мениджмънт и организация на защитата на населението при бедствени ситуации.
- Химически аварии и последици за Варненска област, здравни и психологически

аспекти. Екологични проблеми.
- Ролята на фармацевтите при бедствени ситуации.
- Хранене и здравето на човека.
- Експерименти с опитни животни, епидемиологични и други проучвания.

A1. Дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „доктор“

ВЪЗМОЖНИ ЕКОЛОГИЧНИ РИСКОВЕ ВЪВ ВАРНЕНСКИ РЕГИОН И РОЛЯТА НА
ФАРМАЦЕВТИТЕ ПРИ ПРОМИШЛЕНИ АВАРИИ И ХИМИЧЕН ТЕРОРИЗЪМ

Зачестяването на бедствията през последните години в световен мащаб изправя
здравните системи пред непрекъснати предизвикателства. Нараства опасността от
химични инциденти и химичен тероризъм. Един от най-важните въпроси за справяне с
бедствията е медицинското осигуряване на населението и недостигът на кадри. В същото
време фармацевтите са недооценени като скрит резерв на системата. Сравнително лесно
достъпни за населението, в случай на инцидент те ще поемат част от оцелелите и леко
пострадалите, като ще облекчат здравната система. Разгледани са предишни инциденти и
терористични атаки по суша и море, основни ПОВ и БОВ, както и подходящи
медикаменти за намаляване ефекта им върху населението, както и публикации и
изследвания на други автори относно ролята на фармацевтите при бедствия. Проучено е
наличието на лекарствени средства в аптечната мрежа в България, подходящи при
химически аварии и инциденти. Направено е анкетно проучване и сравнение на знанията
на две групи респонденти – студенти специалност помощник-фармацевт и работещи
магистър-фармацевти. Установено е, че магистрите имат по-малко знания от
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помощниците, тъй като не изучават подходяща дисциплина в университета. Предлагаме да
се регламентира ролята на фармацевтите при бедствия, аварии и инциденти, да се включи
дисциплината МБС в обучението на магистър-фармацевтите и да се осигурят курсове СДО
за оказване на първа долекарска помощ. Разработени са Алгоритъм за правилни действия
на фармацевтите при масов инцидент с отровни химични вещества и Указания с
лекарствени средства и консумативи.

В3. Хабилитационен труд – монография

ХАРАКТЕРИСТИКА НА НЯКОИ ОСНОВНИ БЕДСТВИЯ И ПРЕПОРЪКИ ЗА
ПРАВИЛНО ПОВЕДЕНИЕ

Глобалната промяна в климата, наблюдавана в последните десетилетия, засяга различни
области на земното кълбо, причинява големи климатични аномалии и увеличава
повторяемостта им. Наблюдаваните засушавания, пожари, необичайни по количество и
продължителност дъждове и наводнения, ураганни ветрове и други, често причиняват,
освен катастрофа в икономическо отношение, сериозно нарушаване на социалния живот в
редица страни в света. Все по-често има информация не само за природни бедствия, а и за
такива, възникнали в резултат на човешката дейност. Заобикалящият ни съвременен свят
се характеризира с непрестанни проблеми, стрес и катастрофи.
В монографията се разглеждат различни бедствия, техният произход и са дадени
предложения за правилно поведение. Специално внимание се обръща на
метеорологичните бедствия – бури, циклони, антициклони, урагани, вихрушки и др.;
топологични бедствия, включително наводнения, свлачища, лавини; тектонични
катастрофи – земетресения и вулканични изригвания.
Представен е общ географски профил на област Варна с териториално разпределение на
населението, застроена площ, релеф, водни обекти, климат, валежи, промишленост, пътна
инфраструктура, жп линии и гари, летище, пристанища. Отделено е внимание на
стратегическите обекти в областта във връзка с възможните бедствени ситуации от
природен и антропогенен характер. Характерни бедствия за областта са земетресения,
наводнения, свлачища, ураганни ветрове, полски и горски пожари, снежни бури и
обледенявания, морски щорм, поява на епидемии и възникване на огнища на заразни
болести.особено важна е уязвимостта от климатични промени. Предложени са
систематизирани мерки за защита на населението при различните бедствия.
В монографичния труд се разглеждат основни концепции за психологически проблеми,
възникващи след бедствие. Много важен момент от осигуряването на психологическа
помощ е определянето на ключовите моменти след бедствията и на уязвимите групи от
населението.
Разгледани са собствени проучвания относно бедствия и подготовката на населението за
справяне с тях. Резултатите от различни анкети са предложени с текст, таблици и
графични изображения.
Представеният монографичен труд засяга една особено актуална тема. На фона на
скорошните бедствени ситуации в региона, е много важно да се обобщи и представи
информация за правилно поведение на населението при реално бедствие. Монографията е
добре разработено съвременно практическо ръководство, което може да се използва
успешно от студенти, специализанти, лекари и преподаватели по проблемите на
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бедствените ситуации, като дава изключително много препоръки за правилно поведение с
цел оцеляване и защита.

Г7. Публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и
индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация

1. РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ НА РУБИДИЙ 86 И МЕТИОНИН 75 СЕЛЕНИЙ В ОРГАНИТЕ
НА ПЛЪХОВЕ СЛЕД ФИЗИЧЕСКО НАТОВАРВАНЕ И ТРЕТИРАНЕ С
БЕЛТЪЧЕН ХИДРОЛИЗАТ И ВИТАМИН С

Цел на работата е да се проследят промените в оросяването и метаболизма в 15 органа на
експериментални плъхове, подложени на тежко физическо натоварване и третирани с
белтъчен хидролизат и витамин С. Животните са разделени в една контролна и 4 опитни
групи. След 30 минутно плуване се третират с посочените продукти и с метионин 75
селений и след още 2 часа и повторно плуване - с рубидий 86. След евтаназиране с
тиопентал и аутопсия се вземат: панкреас, слезка, тестиси, дуоденум, парче от тънко и от
дебело черво, надбъбреци, бъбреци, черен дроб, бели дробове, сърце, аорта, парче от
мускул, част от главен мускул и стомах. Определя се процент на активност на грам-тъкан
от общо инжектираната активност на двата изотопа за всеки от органите и резултатите се
сравняват. Физическите натоварвания влошават оросяването и снижават натрупването на
метионин 75 селений, докато третирането с хидролизат и витамин С има благоприятен
ефект в почти всички органи.

2. СЪВРЕМЕННИ АСПЕКТИ НА ГРАЖДАНСКАТА ЗАЩИТА ПРИ БЕДСТВИЯ –

БЪЛГАРИЯ

Тази статия е насочена към съвременните аспекти на Гражданска защита в България чрез
задълбочено изследване на управлението и организацията на нейната дейност.
Използвахме описателен анализ и обобщение на научни публикации и държавни
документи относно същността, целите, задачите, принципите и средствата за защита на
населението при бедствия. Извършено е проучване на документите за изграждането и
развитието на гражданската защита в България.
В България организацията на Гражданската защита при бедствия включва действия по
превенция, аварийно-спасителна дейност, оказване на помощ и възстановяване. Изградена
е структурата на основните компоненти на Интегрираната спасителна система в цялата
страна в съответствие с административно-териториалното деление, всеки от които
поддържа 24-часова готовност за реагиране. Основните принципи за защита и превенция
трябва да се познават от всички граждани, защото те дават правото на защита на всеки
човек и приоритет на спасяването на човешки живот.
Изводът е, че българската Гражданска защита е актуална и съответства на съвременните
принципи на защита, прилагани в други страни членки на Европейския съюз.

3. ХРАНЕНЕТО КАТО ФАКТОР СЪС ЗНАЧИТЕЛНО ВЛИЯНИЕ ЗА ЗДРАВЕТО НА
КОСТИТЕ
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Остеопорозата е глобален здравен проблем, който придобива все по-голямо значение. Тя е

[…]

атмосферния въздух, екологичните ефекти от замърсяването му и съвременните тенденции
в Европа.
Използвани са различни методи – документален, исторически, описателен за анализ и
обобщаване на информацията от събраните материали.
Ефектът от вредните емисии влияе не само върху здравето на населението, но и върху
материалното наследство – исторически сгради, архитектурни паметници, скулптури,
картини и други. Наблюдава се ефект и върху околната среда, който крие риск от бъдещо
неблагополучие и повлияване на биологичното разнообразие.
Приложените мерки за ограничаване на разпространението на COVID-19 доведоха освен
до намаляване на броя заразени, но и до подобряване състоянието на атмосферния въздух
след април 2020 г. Съвместните усилия на страните членки на Европейския съюз,
приемането на документи за преодоляване на предизвикателствата пред държавите,
промяната на стандарти за наличие на замърсители на въздуха и разработването на Плана
за нулево замърсяване на въздуха, водата и почвата, могат да променят сегашната
ситуация и да се постигне по-добро качество на въздуха.

18. ПРОУЧВАНЕ МЕРКИТЕ ЗА ПРЕДПАЗВАНЕ ОТ ВНОС НА МАЛАРИЯ
(ОРГАНИЗАЦИЯ НА БОРБАТА С КОМАРИТЕ) ВЪВ ВАРНЕНСКА ОБЛАСТ

Маларията е широко разпространено заболяване, основно в Африка, Азия и Южна
Америка, където климатичните условия благоприятстват разпространението на
анофелийните комари - живи вектори на причинителя на заболяването.
Целта на изследването е да се проучи вносната паразитоза – малария във Варненска област
и общопрофилактичните мерки в населените места (дезинсекция) за периода 2015-2019 г.
Материали и методи: В проучването са използвани епидемиологичен анализ, както и
документален, статистически и графичен методи за оценка на регистрираните остри
заразни болести, отчети и анализи на Регионалната здравна инспекция – Варна,
Национални програми и нормативни документи.
Резултати: Варненска област е една от рисковите региони в България. Наличието на
биотопи на анофелийни комари - преносители на заразата, могат да допринесат за местно
разпространение. Регионална здравна инспекция – Варна поддържа картотека с досиетата
на 126 основни комарни биотопа, групирани по селищни системи, с повече или по-малко
разливи около тях и множество малки водни басейни. Биотопите подлежат на редовен
контрол и изследване (през целия активен за комарите сезон от април до октомври). До
2013 година в тях са откривани ларви и имаго на подсемейство Culicinae, а след 2014г. и
анофелийни комарни ларви.
Заключение: Създадена е организация за провеждане на дезинсекционни обработки в
общините на областта с имагицидни и ларвицидни средства, и проследена сезонната
динамика на комарните ларви в три контролни биотопа на територията на КК „Златни
пясъци” и в два в КК „Св. Св. Константин и Елена“. Проверени са общо 465 биотопа и
открити комари от два рода : ANOPHELES и CULEX.

Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън минималните
наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“
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1. ПРОУЧВАНЕ ЗА УПОТРЕБАТА НА ХОМЕОПАТИЧНИ СРЕДСТВА ПРИ

СТУДЕНТИ ОТ МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ И МЕДИЦИНСКИ КОЛЕЖ –
ВАРНА

Проведено е анкетно проучване на 133 студенти от I и II курс на МУ и МК- Варна на
нагласата за употреба на хомеопатични средства.
Изводите, които направихме, са че по-голямата част от анкетираните студенти са
запознати с хомеопатията като терапевтичен метод и повече от половината от тях вече са
ползвали хомеопатични средства. По-младите от анкетираните студенти са по-малко
информирани. Установихме, че най-познати и най-често използвани хомеопатични
средства са Осцилококцинум, Стодал, Цинабсин, Инфлуцид, Тонзилотрен, Седатиф ПС и
други често рекламирани препарати. Желаещите да изучават хомеопатия по време на
обучението си в Медицинския университет и Медицинския колеж са повече от половината
от анкетираните.

2. ХРАНЕНЕ, ХРАНИТЕЛЕН СТАТУС И РАКОВИ ЗАБОЛЯВАНИЯ ПРИ ХОРА С
УВРЕЖДАНИЯ ОТ ВАРНА

Водещите стратегии в областта на хранителната политика, обсъждани на редица
международни конференции по хранене, са: подобряване на храненето на рискови
популационни групи в социално неравностойно положение, промоция на здравословно
хранене и др. Чрез пряка анонимна анкета са изследвани 100 души с увреждания от
Дружеството на инвалидите, гр. Варна.
Изследването показва нездравословно хранене на инвалиди, изразяващо се в недостатъчно
разнообразие на консумираните хранителни продукти, недостатъчна консумация на риба,
пресни плодове и зеленчуци. Поради добрата информираност и многото свободно време
69% от анкетираните имат правилен хранителен режим. Причината за лошото хранене
според субективната оценка на ¾ от запитаните са недостатъчните финансови средства.
С нормално тегло са едва 1/5 от участващите в проучването. Със свръхтегло са 30% и 51%
са със затлъстяване в различна степен. Това са резултатите от неправилното „лошо“
хранене и намалената двигателна активност като последствие на инвалидността, което
води до задълбочаване и влошаване на здравословното състояние.
Храненето играе голяма роля за образуването на тумори на млечна жлеза, стомашно-
чревния тракт, черния дроб, кожата, ендокринните органи (щитовидна жлеза, панкреас),
белия дроб, матката и др. От факторите, увеличаващи канцерогенния риск, със значение за
изследваната група са общото преяждане, свръхприемът на мазнини и въглехидрати,
химическите и радиоактивни вещества, и стресът – най-вече във връзка с бедствени
ситуации (транспортни инциденти, наводнение, пожар и др.).