СТАНОВИЩЕ

ОТ

проф. д-р Вили Славчев Захариев, д.м.

Катедра „Превантивна медицина” – Медицински университет – София

Относно: Конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент” в област на висше образование 7. „Здравеопазване и спорт”, професионално направление 7.1. „Медицина” и специалност „Медицина на бедствените ситуации” за нуждите на Катедра по Медицина на бедствените ситуации и Морска медицина към Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов” – Варна. Обн., ДВ, бр. 54 / 23.06.2023 г.

В обявения конкурс участва един кандидат: Мария Николаева Пантелеева - Попова, главен асистент в Катедра „Медицина на бедствените ситуации и Морска медицина”, Факултет „Обществено здравеопазване” към Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов” – Варна, с документи, съгласно изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Р България и Правилника за развитието на академичния състав в МУ – Варна.

I. Биографични данни

Главен асистент д-р Мария Николаева Пантелеева е родена на 20.09.1961 година. През 1986 г. завършва медицина във Висшия медицински институт – гр.Варна. От 2013 до 2019 г. е асистент по Медицина на бедствените ситуации, а от 2019 г. главен асистент в Катедра „Медицина на бедствените ситуации и морска медицина”, ФОЗ, МУ – Варна. От април 2018 г. е доктор по „Медицина на бедствените ситуации”, след успешно защитен дисертационен труд на тема: „Възможни екологични рискове във Варненски регион и ролята на фармацевтите при промишлени аварии и химически тероризъм”. Има придобита специалност по „Медицина на бедствените ситуации (на катастрофите)”.

Д-р Пантелеева придобива допълнителни професионални умения чрез участието си в различни специализирани курсове и семинари по въпросите на Медицина на бедствените ситуации. Член е на Българския лекарски съюз, на Българското научно дружество по обществено здраве, на Българската медицинска хомеопатична организация и Българското ядрено дружество. Кандидатът притежава добри компютърни умения и езикова подготовка по английски, руски, испански и немски език.

II. Научно-изследователска дейност

За участие в настоящия конкурс гл. ас. Пантелеева представя списък от 26 научни труда, представени в таблица 1.

Таблица 1. Научни трудове извън представените за придобиване на образователната и научна степен „доктор“

Публикации Брой
1. Общ брой представени научни трудове: 26
- на кирилица 21
- на латиница 5
2. Според участието на автора в представените работи:
- самостоятелни 1
- първи автор 10
- втори и следващ автор 15
3. Според вида на научните трудове:
- монографии и учебници 1
- публикации в български научни списания 19
- публикации в чуждестранни научни списания 5
- публикации в сборници с научни доклади 1

От тях 1 самостоятелна и в 10 е първи автор. Втори и следващ автор е във 15 публикации. В български научни списания са отпечатани 21 публикации. Една от научните публикации на кандидата е в сборници от национални и международни конгреси и симпозиуми. Пет от публикациите са в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science и Scopus). Към научната продукция на кандидата трябва да се отбележи и участието в 29 национални и международни научни прояви, с 59 доклада и 17 постера.

III. Характеристика на научната дейност на кандидата

Основно направление в научните публикации на кандидата са характерните за Варненска област бедствия. Специално внимание се обръща на метеорологичните, като са посочени препоръчителните стъпки за избягване на нараняванията.

Значително място от научната продукция заема мениджмънта и организацията на защитата на населението при бедствени ситуации. Направен е анализ на

организационната структура и управление на дейността по защита на населението и е систематизирана организацията на медицинските мерки. Посочени са и предпоставките за ефективна подготовка на здравните кадри по проблемите на бедствените ситуации.

В редица публикации са представени резултатите от проведени проучвания за оценка на информираността и подготовката на медицинските кадри, и населението при бедствени ситуации.

Гл. ас. Пантелеева участва и в експериментални изследвания с опитни животни. Извършен е анализ в микробиологичната лаборатория на РЗИ – Варна за бактериални патогени във фекални проби. Проведени са изследвания за разпределението на радиоизотопите – рубидий 86 и селен 75 метионин в различни органи, след физическо натоварване и третиране с протеин хидролизат и витамин С.

IV. Отражение на научните публикации на кандидата в литературата

Представена е академична справка от репозиториума на библиотеката на Медицински университет – Варна, за 12 цитирания в български и чуждестранни бази данни. За всички цитирания са посочени заглавията на публикациите и авторите направили цитиранията.

V. Научни приноси

Научните приноси на гл. ас. Пантелеева могат да се обобщат в следните основни насоки:

- проучва възможните екологични рискове от промишлени аварии във Варненска област и извършва анализ на екологичните рискове във Варненска Черноморска акватория;
- анализира наличните лекарствени средства и консумативи, подходящи за оказване на първа помощ при химически инциденти и химически тероризъм, в аптечната мрежа в България и в аптечните мрежи на съседни държави;
- систематизира указания, за необходимите лекарствени средства и консумативи за спешни мерки в аптеката на пострадали при масов инцидент с различни химически вещества и изготвя интерактивна карта на аптеките във Варненска област;
- представя общ географски профил на област Варна с териториално разпределение на населението, застроена площ, релеф, водни обекти, климат, валежи, промишленост, пътна инфраструктура, жп линии и гари,

летище, пристанища, с акцент на стратегическите обекти в областта във връзка с възможните бедствени ситуации;

- анализира организационната структура и управление на дейността по защита на населението при бедствия и систематизира организацията на медицинските мероприятия през различните фази на оказване на медицинска помощ;
- извършва аналитично проучване на информираността и подготовката на медицинските кадри и населението при бедствени ситуации;

VI. Учебно-преподавателска дейност

Гл. ас. Пантелеева има над 10 години преподавателски стаж по дисциплината „Медицина на бедствените ситуации“. Успешно участва в провеждането на лекции и упражнения със студенти от различни специалности на български и английски език. Учебната и натовареност, съгласно изготвената справка от Ректората на МУ – Варна, покрива регламентирания хорариум (таблица 2).

Таблица 2. Аудиторна заетост за периода 2018 - 2023 г.

Учебна година Натовареност в часове Норматив по решение на АС
2018/2019 г. 532 360
2019/2020 г. 382 360
2020/2021 г. 470 360
2021/2022 г. 493 360
2022/2023г. 444 360

VII. Съответствие с изискванията на МУ – Варна, за заемане на академичната длъжност „доцент“

Главен асистент Пантелеева покрива напълно, а по отношение на определена група показатели, надхвърля изискванията на Правилника за развитието на академичния състав в Медицински университет – Варна за заемане на академичната длъжност „доцент“ (табл. 3).

Таблица 3: Съответствие с изискванията на МУ – Варна, за заемане на академичната длъжност „доцент“

Групи от показатели Изискуем брой точки Брой точки на база представени доказателства
A 50 50
B 100 100
Г 200 275
Д 50 110

VIII. Лични впечатления

Личните ми впечатления от кандидата като учен и преподавател са положителни. Гл. ас. Пантелеева е изграден специалист и преподавател в областта на общественото здраве и Медицина на бедствените ситуации.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Главен асистент Мария Пантелеева - Попова е единствен кандидат в конкурса за „доцент“ в област на висше образование 7. „Здравеопазване и спорт“, професионално направление 7.1. „Медицина“ и специалност „Медицина на бедствените ситуации“ за нуждите на Катедра по Медицина на бедствените ситуации и Морска медицина към Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна. Тя се представя с 26 научни труда. Научните трудове, като цяло съдържат научно-приложни, научно-теоретични и научно-образователни приноси за Медицина на бедствените ситуации.

Във връзка с гореизложеното и съобразявайки се с критериите на Закона за развитие на академичния състав в Р България и с Правилника за развитието на академичния състав в Медицински университет – Варна, препоръчвам на членовете на уважаемото научно жури, да изберем гл. ас. д-р Мария Пантелеева - Попова, д.м., за доцент, за нуждите на Катедра по Медицина на бедствените ситуации и Морска медицина към Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна.

23.10.2023 г.

София

Член на научното жури:

проф. д-р В. Захариев, д.м.